
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO 

 

 

Portaria nº 048/2020-GR, de 14 de setembro de 2020. 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, e com base na Instrução Normativa conjunta 

(Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão/Controladoria-Geral da União) nº 1, de 10 de 

maio de 2016, que dispõe sobre controles internos, gestão de riscos e governança no âmbito do 

Poder Executivo federal, e considerando a Portaria nº 047/2020-GR/UFAPE, 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Designar os servidores responsáveis por chefias, representantes de seções/setores 

administrativos e comissões, abaixo relacionados, para comporem o Comitê de Governança, 

Gestão de Riscos, Controle Interno e Integridade da Universidade Federal do Agreste de 

Pernambuco (UFAPE):  

 

 

Reitoria – Airon Aparecido Silva de Melo 

Vice-Reitoria – Mácio Farias de Moura 

Diretoria Administrativa – José Renato Correia Ferro 

Coordenação Geral dos Cursos de Graduação – Emanuelle Camila Moraes de Melo 

Albuquerque Lima 

Comissão de Extensão – Marcos Pinheiro Franque 

Coordenação de Gestão Estudantil e Inclusão – Joselya Claudino de Araújo Vieira 

Comissão de Pesquisa – Dulciene Karla de Andrade Silva 

Setor de Gestão de Pessoas – Marlon Esdras Jessé de Souza 

Seção de Tecnologia da Informação – Thiago Barbosa de Oliveira Gonçalves 

Seção de Comunicação e Memória Institucionais – Luciano Pires de Andrade 

Seção de Gestão Patrimonial e Almoxarifado – Susineide Silva de Almeida Paes 

Seção de Gestão de Contratos, Compras e Licitações – Carlos Willian Ferreira de Araújo 

Setor de Engenharia e Manutenção – Otoni Cantarelli de Carvalho 

Seção de Planejamento e Acompanhamento Pedagógico – Maria Edilene Vilaça de Souza  

 

  
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 


